
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 938 del 27-09-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI GAS NATURALE PER
L'ANNO TERMICO 2021-2022 LOTTO 1 TOSCANA CENTRO - EDISON ENERGIA SPA -
CIG DERIVATO Z4433271F3– RUP LUCA CAPECCHI.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 251
Proposta del settore n. 382

1/3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che il Comune di Quarrata gestisce direttamente varie forniture di gas metano a
servizio dei locali adibiti a refezione scolastica all’interno di vari plessi dislocati sul territorio
comunale;

VISTA la nota Prot. 39949 del 01/09/2021 trasmessa dalla Società Consortile Energia
Toscana s.c.r.l. con la quale comunica che, ai sensi del comma 2, dell'art. 42 bis della L.R.
38/2007, ha espletato procedura di gara per la fornitura di gas naturale per l'anno termico
2021/2022 operando in nome e per conto del Soggetto aggregatore regionale ai sensi della
deliberazione di Giunta Regionale n.1480 del 02/12/2019;
PRESO ATTO che la società Edison Energia spa con sede in Foro Buonaparte 31, Milano,
Codice Fiscale/Partita IVA 08526440154, è risultata aggiudicataria della gara per la fornitura
di gas naturale ai soggetti di cui all’art. 42 bis, comma 3 e 4, della L.R. 38/2007 per l’anno
termico 2021/2022 Lotto 1 – Toscana Centro;
RICHIAMATA la comunicazione C.E.T. s.c.r.l. acquisita al prot. 43930 del 23/09/2021 nella
quale si attesta la convenienza all’adesione alla convenzione C.E.T. a seguito di confronto tra
le tariffe dell'Accordo Quadro aggiudicato per l'anno termico 2021/2022 con le tariffe
dell'analoga Convenzione CONSIP vigente (Gas naturale 13, Lotto 6); 
RITENUTO pertanto opportuno aderire all'Accordo Quadro Lotto 1 – Toscana Centro stipulato
dalla Regione Toscana, quale soggetto aggregatore, tramite la “Società Consortile Energia
Toscana s.c.r.l.” (C.E.T. s.c.r.l.) società che opera in nome e per conto del soggetto
aggregatore regionale per lo svolgimento delle procedure di gara relative alle forniture di gas
naturale per l'anno termico 2021/2022 (art.42 bis, comma 2, legge RT n. 38/2007, DGRT n.
1480 del 02/12/2019);
DATO ATTO che, per quanto sopra, occorre impegnare in favore della società Edison Energia
spa l’importo complessivo stimato in Euro 3.168,03 oltre iva al 22% per complessivi Euro
3.865,00 a copertura del servizio fino al 30/09/2022 (data di scadenza della convenzione) ai
seguenti capitoli di spesa del bilancio pluriennale 2021/2022:
Annualità 2021
- € 475,00 al cap. 3685.30

- € 50,00 al cap. 1070.30

- € 100,00 al cap. 1350.30 

- € 200,00 al cap. 1495.30

Annualità 2022
- € 1.600,00 al cap. 3685.30

- € 90,00 al cap. 1070.30

- € 250,00 al cap. 1350.30 

- € 1.100,00 al cap. 1495.30

DATO ATTO:
- che il codice CIG associato all’identificazione della gara regionale è il seguente:
8766565E48;
- che codice CIG derivato è il seguente: Z4433271F3;
DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2021/2023;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione di competenza dell’anno 2021 sarà
conclusa entro il 31/12/2021 mentre quella di competenza dell’anno 2022 sarà conclusa entro
l’anno di riferimento;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
VISTI:

- il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

- la Legge 120/2020;

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- il decreto del Sindaco n. 11 del 01/06/2021 di nomina del Segretario Generale Dott. Luigi
Guerrera quale Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;

2/3



- la delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2021/2023;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2021/2023;
- la deliberazione G.C.  n. 48 del 10/05/2021 di approvazione del PEG 2021/2023;
TUTTO ciò premesso,

DETERMINA
1) di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di aderire, per le motivazioni espresse in parte narrativa, all'Accordo Quadro Lotto 1 –
Toscana Centro per la fornitura di “Gas Naturale per l’anno termico 2021-22 ai soggetti di cui
all’art. 42 bis, commi 3 e 4, della L.R. 38/2007" stipulata dalla Regione Toscana, quale
soggetto aggregatore, tramite la “Società Consortile Energia Toscana s.c.r.l.” (C.E.T. s.c.r.l.)
società che opera in nome e per conto del soggetto aggregatore regionale;
3) di affidare la fornitura di gas naturale da erogarsi nei punti di fornitura a servizio dei locali
adibiti a refezione scolastica per il periodo 01/10/2021 – 30/09/2022 alla società Edison
Energia spa con sede in Foro Buonaparte 31, Milano, Codice Fiscale/Partita IVA 08526440154
, nella sua qualità di aggiudicatario della gara per la fornitura di gas naturale per l’anno
termico 2021/2022 Lotto 1 – Toscana Centro;
4) di impegnare in favore della società Edison Energia spa con sede in Foro Buonaparte 31,
Milano, Codice Fiscale/Partita IVA 08526440154, l’importo complessivo stimato in Euro
3.865,00 (incluso iva al 22%) a copertura del servizio fino al 30/09/2022 (data di scadenza
della convenzione) ai seguenti capitoli di spesa del bilancio pluriennale 2021/2022:
Annualità 2021
- € 475,00 al cap. 3685.30

- € 50,00 al cap. 1070.30

- € 100,00 al cap. 1350.30 

- € 200,00 al cap. 1495.30

Annualità 2022
- € 1.600,00 al cap. 3685.30

- € 90,00 al cap. 1070.30

- € 250,00 al cap. 1350.30 

- € 1.100,00 al cap. 1495.30
5) di dare atto di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2021/2023;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione di competenza dell’anno 2021 sarà
conclusa entro il 31/12/2021 mentre quella di competenza dell’anno 2022 sarà conclusa entro
l’anno di riferimento;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
6) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del
vigente Regolamento di Contabilità;
7) di dare atto che l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010;
8) di dare atto infine che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Istruttore tecnico Luca
Capecchi.

Data
27-09-2021

Il Responsabile del Servizio
GUERRERA LUIGI

3/3


